43. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron : Hæc est religio Phase : Omnis alienigena non comedet ex eo.

44. Omnis autem servus emptitius circumcidetur, et sic comedet.

45. Advena et mercenarius non edent ex eo.

46. In una domo comedetur, nec efferetis de carnibus ejus foras, nec os illius confringetis.

47. Omnis coetus filiorum Israël faciet illud.

48. Quòd si quis peregrinorum in vestram voluerit transire coloniam, et facere Phase Domini, circumcidetur prius omnè masculinum ejus, et tunc ritè celebrabit : eritque sicut indigena terræ : si quis autem circumciscus non fuerit, non vescetur ex eo.

49. Eadem lex erit indigenæ et colonò qui peregrinatur apud vos.

50. Feceruntque omnes filii Israël sicut præceperat Dominus Moysi et Aaron.

51. Et eadem die eduxit Dominus filios Israël de terra Ægypti per turmas suas.

43. Y dijo el Señor á Moysés y á Aaron : Este es el rito de la Pascua : Ningun extranjero ¹ comerá de ella.

44. Y todo esclavo comprado será circuncidado ², y así comerá.

45. El extranjero ³ y el jornalero ⁴ no comerán de ella.

46. En una casa ⁵ se comerá, y no sacaréis ⁶ fuera nada de sus carnes, ni hueso ⁷ quebraréis de ella.

47. Toda la congregacion de los hijos de Israël la celebrará.

48. Y si alguno de los extranjeros quisiere pasar á vuestra poblacion ⁸, y celebrar la Pascua del Señor, serán circuncidados antes todos sus varones ⁹, y entonces la celebrará legitimamente : y será como el natural de la tierra : mas el que no fuere circuncidado, no comerá de ella.

49. Una misma ley ¹⁰ será para el natural y para el extranjero que está peregrino entre vosotros.

50. Y todos los hijos de Israël hicieron como el Señor habia mandado á Moysés y á Aaron.

51. Y en el mismo dia sacó el Señor á los hijos de Israël de la tierra de Egipto por sus escuadrones.

CAPÍTULO XIII.

Ordena Dios que para memoria de la muerte de los primogénitos de Egipto, le sean ofrecidos y consagrados los de los Judios. Los conduce el Señor no por la tierra de los Philistheos, sino por el camino del desierto. Llevan consigo los huesos de Joseph : y les sirve de guia para el camino una columna de nube y de fuego.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

2. ^b Sanctifica mihi omne primogenitum,

1. Y habló el Señor á Moysés, diciendo :

2. Santificame ¹¹ todo primogénito ¹², que

1 Sino es que hubiere admitido la circuncision, y entrare en el número de los prosélitos de justicia. Véase el v. 19 y el 48.

2 Si consintiere en ello. Véase lo que sobre esto hemos notado al v. 12 de' cap. xvii del Genes.